
      
      
      
      
      
      
       

COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO 
 Città Metropolitana di Messina  

 

************* 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 247 del 08-11-2023 

 

Oggetto: 

ATTO DI INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE DEI FONDI DEL 2% 
DELL'ASSEGNAZIONE REGIONALE DI PARTE CORRENTE CON 
FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA AI SENSI DELL'ART. 6, 
COMMA 1, L.R. 5/2014, COME MODIFICATO DAL COMMA 2 
DELL'ART. 6 L.R. 9/2015  ANNO 2023 

 
L'anno  duemilaventitre, addì  otto del mese di novembre dalle ore 10:10 alle ore 10:19 si è 

riunita in modalita' a distanza tramite videoconferenza, a seguito di invito di convocazione, si è 

riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei signori: 

 
   Presente/Assente 

 

CALABRO' GIUSEPPE Sindaco Presente 
MOLINO ROBERTO GIUSEPPE Assessore Presente 

Barbera Nicola Maria Assessore Presente in 
videoconferenza 

CALDERONE SANTI Assessore Presente in 
videoconferenza 

BENVEGNA GIUSEPPE Assessore Assente 
DOTTORE VIVIANA Assessore Assente 
Coppolino Salvatore assessore Presente 
PINO ANGELITA Assessore Assente 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Marina Lo Monaco. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  GIUSEPPE CALABRO' assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
  



 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

- VISTA l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto; 

- DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall'art. 53 della legge 08/06/1990 

n. 142 recepita dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

- RITENUTO che la proposta di che trattasi è meritevole di approvazione; 

- VISTA la L.R. 44/91; 

Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A  

APPROVARE e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: ATTO DI 

INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE DEI FONDI DEL 2% DELL'ASSEGNAZIONE 

REGIONALE DI PARTE CORRENTE CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 1, L.R. 5/2014, COME MODIFICATO DAL COMMA 2 

DELL'ART. 6 L.R. 9/2015  ANNO 2023 che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

A questo punto il Presidente pone in votazione la proposta di immediata esecutività della proposta 

testé approvata 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Con separata votazione resa all'unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese dichiara la 

presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
  



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
N. 282 del 06-11-2023 

 

Oggetto: 

ATTO DI INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE DEI FONDI DEL 2% 
DELL'ASSEGNAZIONE REGIONALE DI PARTE CORRENTE CON 
FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA AI SENSI DELL'ART. 6, 
COMMA 1, L.R. 5/2014, COME MODIFICATO DAL COMMA 2 
DELL'ART. 6 L.R. 9/2015  ANNO 2023 

 

Settore competente: DIR 2^ 

Proponente:  CALDERONE SANTI 

 
PREMESSO: 

➢ che la promozione della partecipazione dei cittadini alla vita delle istituzioni pubbliche 
rientra fra le strategie di questa Amministrazione; 

➢ che, coerentemente, nella programmazione e nell'organizzazione delle iniziative da 
realizzare sul territorio comunale questa Amministrazione ha costantemente coinvolto le 
Associazioni di cittadini; 

 CONSIDERATO che il comma 3 dell'art. 8 TUEL e la norma corrispondente 
dell'Ordinamento regionale degli Enti Locali (O.R.EE.LL.) di cui all'art. 6 della L. 142/90 recepita 
dalla L.R. 48/91 stabiliscono che nello statuto comunale devono essere previste forme di 
consultazione popolare; 
 PRESO ATTO che lo Statuto comunale all'articolo 5 dispone che "Il Comune riconosce e 
valorizza le forme associative e di volontariato dei domiciliati. A tal fine garantisce forme di 
partecipazione dei cittadini, singoli e/o associati, alla vita dell'Ente, garantendo agli stessi la 
facoltà di agire per la tutela dei propri diritti: il diritto di accedere alle informazioni, agli atti, alle 
strutture ed ai servizi dell'amministrazione, il diritto di avanzare istanze, proposte e valutazioni, il 
diritto di interloquire pubblicamente con l'amministrazione rimuovendone gli ostacoli che ne 
limitano l'azione"; 
 VISTO l'art. 6 della L.R. 28.01.2014 n. 5 e ss.mm. e ii., il quale: 

➢ al comma 1 prevede che almeno il 2 % dei trasferimenti regionali di parte corrente devono 
essere spese con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la 
cittadinanza per la scelta di azioni comuni, pena la restituzione nell'esercizio finanziario 
successivo delle somme non utilizzate secondo tali finalità, 

➢ al comma 1 bis dispone che dal 2019 è fatto obbligo ai comuni, per i quali il valore dei 
trasferimenti da destinare alla democrazia partecipata superi 10 migliaia di euro, di attivare 
gli strumenti di democrazia partecipata di cui al comma 1 entro e non oltre il 30 giugno di 
ogni anno, mediante la pubblicazione sul sito istituzionale di un apposito avviso pubblico, 

➢ al comma 1 ter prescrive che ogni comune, per le finalità di cui al comma 1 bis, adotta un 
apposito regolamento, approvato dal consiglio comunale; 

 DATO ATTO che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 4 del 27.02.2020, ha 
adottato il regolamento prescritto dall'art. 6, comma 1 ter, della L.R. 28.01.2014 n. 5 e ss.mm.ii. 
 VISTE le circolari dell'Assessorato delle Autonomie locali e della funzione Pubblica- 
Dipartimento delle Autonomie locali n. 5 del 09.03.2017, n. 14 del 12.10.2018 e prot. n. 18264 del 



10.12.2018 che forniscono chiarimenti per l'applicazione delle previsioni dell'art. 6 della L.R. 
5/2014. 
  PRESO ATTO che all’attualità non risulta ancora definito dai competenti Organi regionali 
il riparto dei trasferimenti regionali per il finanziamento delle funzioni per l’esercizio 2023. 
 RITENUTO pertanto di provvedere assumendo a riferimento l’importo di € 3.718,94, quale 
importo desunto dai trasferimenti regionali 2022 dandosi atto, comunque, che esso non potrà essere 
inferiore al 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente definitivamente assegnati per l’esercizio 
2023. 
 RITENUTO di provvedere in merito proponendo al Consiglio Comunale l’individuazione, 
ai sensi dell’art. 5 del regolamento, delle aree tematiche e l’entità delle risorse da sottoporre alla 
procedura partecipata. 
 VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R. 15/03/1963 n. 16 
e successive modificazioni ed integrazioni. 
 

PROPONE 

1) Di sottoporre all’approvazione del consiglio comunale il presente atto d'indirizzo finalizzato 
all'applicazione dell'art. 6 della L.R. 28.01.2014 n. 5 e ss.mm. e ii., concernente l'obbligo dei 
Comuni di destinare almeno il 2% dell'assegnazione regionale di parte corrente con forme di 
democrazia partecipata. 

2) Di individuare, ai sensi dell’art. 5 del regolamento, le seguenti aree tematiche, tra quelle 
elencate all’art. 3 del medesimo regolamento, per la presentazione delle proposte progettuali 
da selezionare per le finalità di cui all'art. 6 della L.R. 28.01.2014 n. 5 e ss.mm. e ii.: 
➢ Politiche Giovanili 
➢ Politiche sociali, attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive. 

3) Di dare atto che la somma complessivamente utilizzabile per i progetti ammonta 
presuntivamente ad € 3.718,94, così determinata avuto riguardo alle argomentazioni 
richiamate nelle premesse, dando atto che essa non potrà essere, comunque, inferiore al 2% 
dei trasferimenti regionali di parte corrente che saranno definitivamente assegnati per 
l’esercizio 2023. 

4) Di dare atto che il procedimento per la presentazione e la selezione delle proposte 
progettuali avrà avvio con la pubblicazione di apposito avviso pubblico conforme alle 
previsioni del regolamento comunale. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Antonella Truglio 

 
Il Proponente 

F.to  CALDERONE SANTI 
 
  



 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30, dell'art. 147 bis del TUEL e del Vigente regolamento sui 

controlli interni,  in ordine alla Regolarita' Tecnica si esprime parere Favorevole e si attesta le regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa 

 
Barcellona P. di G., 08-11-2023 Il Dirigente del Settore 

 F.to  Antonella Truglio 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n°142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 in ordine alla Regolarita' Contabile si esprime parere 

Favorevole 
 

 
Barcellona P. di G., 08-11-2023 Il Dirigente del Settore 

 F.to  Antonella Truglio 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
  



 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma 
 

   Il Sindaco    
   F.to  GIUSEPPE CALABRO'    
   (Sottoscritto in originale con firma digitale)    
          

L’Assessore Anziano   Il Vice Segretario Comunale 
F.to  Salvatore Coppolino   F.to Dott.ssa Marina Lo Monaco 

(Sottoscritto in originale con firma digitale)   (Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 

 
la presente è copia conforme all'originale 

Lì ______________________ 

Il Vice segretario Comunale 
Dott.ssa Marina Lo Monaco 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Vice segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, certifica 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno 08-11-2023 per 15 giorni 

consecutivi ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 bis della L.R. 44/91 e che contro la stessa non sono stati presentati 

reclami. In fede. 

Dalla residenza Municipale lì 24-11-2023 

 

Il Responsabile della Pubblicazione all’Albo Il Vice segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Marina Lo Monaco 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 

 
Il sottoscritto Responsabile di Segreteria, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 30 dicembre 1991, n. 44 e successive modifiche  ed 

integrazioni, pubblicata all'albo on line, per 15 giorni consecutivi, dal 08-11-2023 al 23-11-2023 

 è divenuta esecutiva il giorno 08-11-2023 

 è stata dichiarata immediatamente esecutiva 

 
Il Responsabile di Segreteria 
F.to Dott.ssa Marina Lo Monaco 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 


